АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

            08.09.2025                                                     № 208

г. Шимановск

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса рисунков

«Эколята за раздельный сбор отходов и повторное

использование материалов»

 В целях формирования у подрастающего поколения экологической куль-

туры и культуры природолюбия посредством развития навыков грамотного об-

ращения с твердыми коммунальными отходами и раздельного сбора отходов

п р и к а з ы в а ю :

 1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса рисунков

«Эколята за раздельный сбор отходов и повторное использование материалов»

среди обучающихся образовательных организаций Шимановского муниципаль-

ного округа в срок с 05.09.2025 по 20.10.2025 года.

 2. Утвердить:

 2.1. Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского кон-

курса рисунков «Эколята за раздельный сбор отходов и повторное использова-

ние материалов» среди обучающихся общеобразовательных организаций Шима-

новского муниципального округа (Приложение № 1);

 2.2 Заявку на участие (Приложение № 2);

 2.3. Состав жюри (Приложение № 3);

 3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие

в муниципальном этапе Всероссийского конкурса рисунков «Эколята за раздель-

ный сбор отходов и повторное использование материалов» среди обучающихся

общеобразовательных организаций Шимановского муниципального округа.

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления                                             Е.Г. Баранова

исп. Ю.В. Фирсова

8 (41651)21571

Приложение№ 1

к приказу Управления образования

администрации Шимановского

муниципального округа

от 08.09.2025 № 208

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса рисунков

«Эколята за раздельный сбор отходов и повторное

использование материалов»

1.Общее положение

 1.1. Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского кон-

курса Рисунков «Эколята за раздельный сбор отходов и повторное использова-

ние материалов» среди обучающихся образовательных организаций Шиманов-

ского муниципального округа определяет цели, задачи, условия, порядок и сроки

проведения.

2. Цели и задачи

 2.1. Формирование у подрастающего поколения экологической культуры

и культуры природолюбия посредством развития навыков грамотного обраще-

ния с твердыми коммунальными отходами и раздельного сбора отходов;

 2.2. Развитие экологического образования, экологической культуры и про-

свещения в дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных

организациях начального общего образования;

 2.3. Формирование у воспитанников дошкольных образовательных орга-

низаций и учащихся школ системы ценностных отношений к природе, её живот-

ному и растительному миру;

 2.4. Развитие у детей внутренней потребности любви к природе и, как след-

ствие, бережному отношению к ней, формирование у ребенка культуры приро-

долюбия;

 2.5. Формирование у детей навыков грамотного обращения с твердыми ком-

мунальными отходами и раздельного сбора отходов;

 2.6. Формирование у детей навыков и умений повторного использования

материалов (ресайклинг);

 2.7. Развитие у детей потребности принимать активное участие в процессе

грамотного обращения с твердыми коммунальными отходами и раздельного

сбора отходов в детских садах и школах;

 2.8. Формирование понимания неразделимого единства человека и При-

роды, понимания общечеловеческой ценности Природы;

 2.9. Развитие потребности принимать активное участие в природоохранной

и экологической деятельности;

 2.10. Расширение общего кругозора, развитие творческих и интеллектуаль-

ных способностей ребенка.

3. Участники Конкурса

 3.1. К участию в Конкурсе приглашаются дошкольные образовательные

организации и общеобразовательные организации начального общего образова-

ния.

 3.2 Конкурс проводится в 2-х номинациях.

 - «Эколята - Дошколята» – образовательные организации на уровне до-

школьного образования;

 - «Эколята» - образовательные организации на уровне начального общего

образования (начальные классы школ 1 – 4 класс включительно).

4. Порядок и сроки проведения Конкурса

 4.1. Срок проведения муниципального этапа с 5 сентября по 20 октября

2025 года;

 4.2. Конкурс проводится в дошкольных образовательных организациях и

общеобразовательных организациях начального общего образования;

 4.3. В группах дошкольных образовательных организаций и классах школ

перед проведением Конкурса необходимо ознакомить ребят с правилами грамот-

ного обращения с твердыми коммунальными отходами и раздельному сбору от-

ходов, которые будут способствовать формированию у детей экологической

культуры, и помогут детям в процессе создания Рисунков. Дополнительно с пра-

вилами грамотного обращения с твердыми коммунальными отходами и раздель-

ному сбору отходов можно ознакомиться на сайте ППК РЭО в разделе просве-

щение «Зелёная школа» https://school.reo.ru/;

4.4. Конкурсные работы предоставить в Управление образования админи-

страции Шимановского округа в срок до 20 октября 2025 года по адресу: г. Ши-

мановск ул. Красноармейская д. 27.

5. Основные требования к работе

 4.1. Рисунки являются индивидуальной работой и должны быть созданы од-

ним ребенком;

 4.2. На Конкурс принимается Рисунок и описание к рисунку;

 4.3. На Рисунке необходимо представить сказочных героев Эколят, как дру-

зей и защитников Природы, которые посредством грамотного обращения с твер-

дыми коммунальными отходами и раздельного сбора отходов сохраняют При-

роду. Показать, как Эколята приходят на помощь Природе в той или иной ситуа-

ции, делают чистой свою малую Родину. Как они принимают участие в процессе

грамотного обращения с твердыми коммунальными отходами и раздельного

сбора отходов. Как они используют вторичное сырье. Необходимо представить

на Рисунке хорошие, добрые и правильные поступки Эколят по сохранению При-

роды;

 4.4. В описании к Рисунку (Приложение 2) необходимо пояснить его

смысл, объяснить, что хотел показать и рассказать данным Рисунком ребенок о

сохранении Природы посредством грамотного обращения с твердыми комму-

нальными отходами и раздельного сбора отходов;

 4.5. Вместе с описанием Рисунка (Приложение 2) необходимо указать пол-

ное наименование и полный адрес дошкольной образовательной организации и

школы (индекс, субъект, город, район, селение, поселок, улица, номер дома), те-

лефон, сайт и электронный адрес организации, а также фамилию и имя ребенка,

который нарисовал Рисунок;

 4.6. Рисунок должен быть выполнен в форматах А4 или А3. Текст с описа-

нием к Рисунку должен быть объемом не более 1/2 страницы формата А4. Опи-

сание должно быть напечатано;

 4.7. Образы сказочных героев Эколят - друзей и защитников Природы раз-

мещены на сайте Проектов www.эколята.рф.

6. Награждение участников Конкурса

 6.1. Победители Конкурса награждаются дипломами Управления образо-

вания администрации Шимановского муниципального округа.

http://www/

      Приложение № 2

  к приказу Управления образования

администрации Шимановского

муниципального округа

от 08.09.2025 № 208

Оформление описания к конкурсной работе

ОБРАЗЕЦ

Название работы

Замысел автора (если есть)

Фамилия, имя, возраст автора

Полное наименование

организации (название

школы / детского сада)

Адрес образовательной орга-

низации (индекс, субъект, го-

род, район, селение, поселок,

улица, номер дома)

Телефон, сайт и электронный

адрес организации

Фамилия, имя, отчество учи-

теля / воспитателя

и контактный номер телефона

Эколята – защитники природы

Образы веселых лесных друзей напоминают,

что каждый ребёнок тоже может стать насто-

ящим защитником природы, сохраняя её чи-

стоту и красоту.

Иванов Иван, 6 лет

МОКУ «Родионовская СОШ»

676735 Амурская область, Бурейский муници-

пальный округ, с. Родионовка, ул. Школьная,2

Тел/факс - +7 (41634) 2-61-39

burroo_school_rodionov@obramur.ru

https://burrdk.obramur.ru/

Сидорова Ольга Петровна, учитель начальных

классов

8-914-555-55-55

Примечание: текст должен быть набран на компьютере (шрифт14, Тimes New

Roman, интервал одинарный)

mailto:burroo_school_rodionov@obramur.ru
https://burrdk.obramur.ru/

Приложение № 3

к приказу Управления образования

администрации Шимановского

муниципального округа

от 08.09.2025 № 208

Состав жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса

 рисунков «Эколята за раздельный сбор отходов и повторное

использование материалов»

Баранова

Елена Геннадьевна

- начальник Управления образования администра-

ции Шимановского муниципального округа

Надденная

Карина Евгеньевна

- заведующий Шимановской межпоселенческой

библиотекой (по согласованию)

Хмелева

Анастасия Александровна

- преподаватель МБУДО ДШИ г. Шимановска

(по согласованию)

Арутюнян

Виктория Валерьевна
- ведущий специалист комитета по управлению му-

ниципальным имуществом администрации Шима-

новского муниципального округа (по согласова-

нию)